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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit názory přechodných pěstounů v Jihomoravském kraji na

systém přechodné pěstounské péče, zejména se zaměřit na silné a slabé stránky s ohledem na

svěřené děti. V teoretické části práce je nejprve popsána historie pěstounské péče a její formy

v současnosti. Poté se věnuji charakteristice pěstounské péče na přechodnou dobu. Zabývám se

tím, co musí budoucí pěstouni splňovat, jak probíhají jejich přípravy, co se děje po zařazení

pěstounů do evidence a jaké se jim při výkonu této práce dostává podpory. Dále vymezuji

cílovou skupinu dětí a proces péče od přípravy před přijetím dítěte až po jeho odchod. Poslední

kapitola je věnovaná pozitivům a úskalím. Praktická část práce je tvořena kvalitativní výzkumnou

strategií za pomoci využití metody polostrukturovaných rozhovorů s pěstouny na přechodnou

dobu.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to determine the attitude of the temporary foster caregivers in

the South Moravian region towards the institute of temporary foster care, mainly focused on the

strong and weak points in relation to the placed children. The theoretical part of the text describes

the history of foster care and its current forms. It analyzes the qualities the future foster

caregivers must have and their preparation, what happens after the caregivers are entered into

evidence and what kind of support is provided to them during their work. It is followed by the

determination of the target group of children and the process of the care from the preparation

happening prior to placing the child all the way to the child leaving the foster care. The last

chapter is devoted to the pros and cons of such arrangement. The practical part provides a

qualitative research analysis, using semi-structured interviews with the temporary foster

caregivers.
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ÚVOD

Pěstounská péče na přechodnou dobu se jako forma náhradní rodinné péče v České republice

vyskytuje od roku 2006. Začala se však více využívat až v roce 2013, kdy se díky přijaté novele

zajistily lepší podmínky pro pěstouny. Jde tedy o poměrně novou formu péče o ohrožené děti.

Z řad odborníků, široké veřejnosti i samotných pěstounů zaznívají někdy až rozporuplné názory

ohledně této formy péče o děti, což také bylo jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla věnovat

tomuto tématu ve své bakalářské práci. Cílem práce je zjistit názory přechodných pěstounů

v JMK na systém přechodné pěstounské péče, zejména se zaměřit na silné a slabé stránky

s ohledem na svěřené děti.

Náhradní rodinná péče má přednost před umisťováním dětí do ústavních zařízení. Negativní

důsledky ústavní výchovy jsou prokázané, stále však tímto způsobem vyrůstá mnoho dětí.

Zejména u těch nejmenších, které mají potřebu přimknout k jedné pečující osobě, je rodinné

prostředí nenahraditelné. Česká republika je jednou z posledních zemí Evropské unie, kde je

umisťování takto malých dětí do ústavů možné.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je jednou z možností, jak dát dětem šanci vyrůstat

v rodinném prostředí, dokud se pro ně nenajde dlouhodobé řešení. Můžeme tak podněcovat

zdravý vývoj dítěte, po jeho fyzické i psychické stránce. Pěstouni jsou speciálně vyškoleni a

v průběhu celého procesu spolupracují s mnoha odborníky. I přes to se mohou vyskytnout různá

úskalí, na které se v práci snažím spolu s pozitivy péče poukázat.

V teoretické části práce se věnuji charakteristice pěstounské péče na přechodnou dobu, zasazuji

toto téma do širšího kontextu pěstounské péče a její historie. Zabývám se tím, co vše musí

splňovat budoucí pěstouni, jak probíhají jejich přípravy, co se děje po zařazení pěstounů do

evidence a jaké se jim při výkonu této práce dostává podpory. Dále vymezuji cílovou skupinu

dětí a proces péče od přípravy před přijetím dítěte až po jeho odchod. Poslední kapitola je

věnovaná pozitivům péče a možným úskalím.

Praktická část práce je tvořena kvalitativní výzkumnou strategií za pomoci využití metody

polostrukturovaných rozhovorů s pěstouny na přechodnou dobu.
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1 PĚSTOUNSKÁ PÉČE – HISTORIE A SOUČASNOST

V první kapitole se krátce věnuji historickému vývoji a poté se zaměřuji na formy pěstounské

péče v současnosti. Detailněji se zabývám především charakteristikou přechodné pěstounské

péče, která je stěžejním tématem práce.

1.1 Historický vývoj pěstounské péče

Nalezince a instituce kojných

Kořeny pěstounské péče sahají hluboko do historie. Již v dávných dobách, kdy se o dítě nemohli

postarat rodiče ani jiná blízká osoba, hledal se pro dítě cizí člověk, který by o něj mohl pečovat.

Na rozdíl od adopce, která se zrodila z institutu nalezinců, se placená pěstounská péče vyvinula

spíše z institutu kojných (Matějček a kol., 1999). Běžnou praxí bývalo, že rodina na dva roky

svěřila své dítě najaté kojné na venkově. Tento institut kojných se objevil již ve starověkém

Řecku a Římě, přetrval ve starověku i v době osvícenství. Právě v době osvícenství, na konci 18.

století se hromadně zřizovaly nalezince, avšak placené chůvy a kojné přetrvaly nadále a staraly se

i o děti z nalezinců. Tehdy se jim již dostalo úředního názvu „pěstounů“ (Matějček a kol. 1999).

V Praze vznikl nalezinec již v roce 1575, který byl financován zemským fondem. Z tohoto fondu

se platila i následná pěstounská péče, do které přicházely děti zpravidla v osmý den narození. Již

tehdy musela pěstounka splňovat určitá kritéria: „Pěstounka má být zdravá, poněkud majetná a

mravně zachovalá, což prokazuje vysvědčením“. (Matějček a kol., s. 27). Plat pěstounky se

odvíjel od věku dítěte a zajímavé je, že byl vzhledem k věku dítěte klesající, což je opačná

situace, než je tomu nyní. Pěstounská péče zanikala ukončením šestého věku dítěte. Děti se

vracely zpátky do ústavu. Nestalo se tak pouze tehdy, pokud pěstouni souhlasili, že se o něj

budou bezplatně starat i nadále (Matějček a kol., 1999).

Vývoj po roce 1918

Nově vzniklá Československá republika navázala v systému péče o děti na systém, který

fungoval v období Rakouska-Uherska. Došlo však k určitým změnám. Z okresních komisí, které

vznikaly od r. 1904, se stala Okresní péče o mládež, která byla vybavena i mocí výkonnou. Česká

zemská komise se stala Zemským ústředím péče o mládež. Okresy spravovaly sirotčince a stát

spravoval 60 dětských domovů. Dětské domovy měly kapacitu zpravidla 20 míst a tím byla

zachována určitá rodinná atmosféra. Pěstounská péče se dělila na několik kategorií. Například na
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pěstounskou péči nalezeneckou. Tam přicházely děti z nalezince a zůstávaly v ní do deseti či

šestnácti let, poté se vracely zpátky do ústavu. Výběr pěstounů a jejich kontrolu zajištoval ústav.

Dalším typem byla pěstounská péče řízená a kontrolovaná Okresními péčemi o mládež. Pro tuto

formu pěstounské péče byli pěstouni vybíráni sociálními pracovníky. Mnoho dětí bylo v tomto

případě opatrováno bez nároku na odměnu. Dále existovala pěstounská péče v tzv. koloniích.

Tyto rodinné kolonie vznikaly v určité obci či okrese, kde sociální pracovníci vyhledali několik

rodin a svěřili jim děti. Protože tyto rodiny žily nedaleko od sebe, bylo snazší je kontrolovat a

v případě potřeby jim také pomáhat s výchovou svěřených dětí. Posledním typem pěstounské

péče byla péče na základě soukromé dohody mezi rodiči a pěstouny. Tato forma péče se obešla

bez soudního jednání a později se přeměnila ve svěřování dětí prarodičům či jiným příbuzným

(Matějček a kol., 1999).

Vývoj v období socialistického státu

Propracovaný systém péče o děti a mládež utrpěl značné újmy po druhé světové válce, kdy

vlivem idejí socialismu byla péče zestátněna a některé formy byly zrušeny (Trnková, 2018).

Osvojení zůstalo jako jediná forma náhradní výchovy a pěstounská péče byla zrušena, výjimku

měla pouze pěstounská péče příbuzenská. Děti, které již byly v pěstounské péči, byly buď

osvojeny, nebo musely odejít do dětských domovů, které se narychlo budovaly. K takovýmto

změnám docházelo i v jiných socialistických státech (Sychrová, 2015).

Situace se postupně měnila až vlivem nových výzkumů a přístupů v péči o dítě. Významný

přínos měla práce Bowlbyho (1995), který zformuloval zásadu, že je pro dítě důležité mít pevný a


[…]


skvělý, žijou v jedné místnosti, ale oni jsou šťastný. Já jsem tam byla a měli tam vždycky uklizený

a všecko…no, a to děcko jim nechtěj dát kvůli tomu bydlení, že bydlí na ubytovně. Ted si zažádali

o nějakej byt, někdo z kraje jim pomáhá, ale sociálka je už rozhodnutá, že dítě je u dlouhodobých

pěstounů a že jim ho nedá, přitom oni tak bojujou o svý dítě a mají je všechny tak vychovaný…

Těžko říct co je dobře nebo špatně, ale když ta matka to děcko chce…tak by k tomu takhle

přistupovat neměli. Já mám pořád strach, aby se tomu děcku něco nestalo, zvlášť když vím, že ty

sociálky nikam nechoděj, tak pořád mám takovou tu obavu, aby mu někdo neublížil, jestli jsou

v pořádku prostě. Takže já nemůžu říct, že by se ke mně ty rodiny chovaly špatně, spíš tam zase

chybí ta spolupráce no. Když jsou přece hodný na mě, tak by byly i na tu sociálku, kdyby s něma

jednala normálně. Jinak to předávání teda bylo vždycky dobrý.

Jak se podle Vás dítě vyrovnává se změnou pečujících osob?

Já měla jen jedno starší dítě teda, kterýmu jsem to musela vysvětlovat no. Ta už měla přes dva

roky, takže já jsem jí to furt vysvětlovala ale jí to furt nedocvakávalo. Oni sem ti pěstouni jezdili

dlouho, to se táhlo myslím od listopadu a předávali jsme ji v dubnu, takže oni tady měli dveře

dokořán, já jsem jim říkala, že můžou kdykoliv dojet, klidně celá rodina, aby si ta malá zvykala.

Takže oni jezdili sem, pak jsem byla několikrát já u nich. Potom jsem ji tam nechávala třeba na

dva dny a zase jsem ji vyzvedla. Takže se to takhle jako rozložilo a pak když jsem ji předala, než

jsem dostala další dítě tak jsem za ní pořád jednou týdně jezdila. Vždycky jsem tu rodinu ani

neobtěžovala, jenom jsem si malou vzala na písek a tam jsme si hrály a jí to docvaklo až po třetí

návštěvě, když já jsem tam přijela, že ona furt čekala, že se mnou pojede domů. Tak jsem si

říkala…kde je ta správná cesta? Jestli to děcko týrám, že jako za ní jezdím nebo jestli to useknout

ale usoudila jsem, že pro ni to bylo tak důležitý, že mě viděla, že se potřebovala pomazlit a

přitisknout a pak mi ta pěstounka říkala, že jak jí to docvaklo teda, že se mnou domů nepojede tak

že seděla a plakala a plakala. No a pak jsem dostala další dítě, takže mi ji začali vozit její praví

prarodiče, abychom se viděli, ona mě má taky za babičku prostě. Je to o tom zvykání no... těm

dětem to nevysvětlíte nijak. U těch mimin je to vždycky měsíc minimálně, ono si musí zvyknout na

vůně… na všecko. Ti, co si to děcko přebírají potom tak u mě třeba spí…jednou tady přespávali

takhle od listopadu do května – každej víkend, to fakt nekecám. Oni měli mou ložnici a takhle to

bylo no, to se hrozně soudně protahovalo celý… Ale většinou je to zvykání tak zhruba měsíc. Já

vždycky nabízím, že se můžou kdykoliv ozvat, kdyby děcko nějak trpělo, plakalo…Ono někdy stačí
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i po telefonu, že třeba uslyší můj hlas, že jim zazpívám. Já píšu historii dítěte, kde píšu všechny

informace pro ty, co si to děcko berou. Mám takhle složku pro všechny ty děcka, mají ode mě

vždycky milion fotek…Tam jim do podrobně všecko vypíšu, co děcko má rádo a tak, aby věděli.

Taky jsem si vytvořila takovej předávací protokol, abysme jako podepsali všecko, co jim

předávám no.

Jak trávíte čas, který máte po předání dítěte do další péče a za jak dlouhou dobu jste

schopna přijmout další dítě?

Mě právě ten odchod vždycky dělá problém, to děcko předat…Já jsem z toho vždycky zničená.

Musím okamžitě vycestovat někam pryč, abych si vyčistila hlavu, protože jinak doma furt brečím.

Jako to předání je hrozně těžký, mě vždycky úplně krvácí srdce. Jak tady ještě vidím ty věci jejich

jo, jednak jsem unavená hrozně…takže potřebuju pryč. A já si takhle vyčistím tu hlavu, to je jako

tolik těch dojmů, že já, kdybych byla doma tak se mi ani nechce jít ven… bych brečela akorát, a

to nemá cenu. A to máme všecky tak už odzkoušený, že každá máme něco, co nám jako pomáhá.

Ale většině tady to, že vypadne z domu a pak už to berete tak jako jinak. No ale je to hrozný. Na

to vás nikdo nepřipraví, i když máme k dispozici tady doktora a všechno…ale to jako rozumem

všechno víte, proč to děláte, že je to tak v pořádku ale ty emoce, to je hrůza. A máme to tak

všechny. Ale když pak vidíte, že to funguje tak jste hrozně šťastná, že děcko je spokojený.

Přemýšlela jste někdy i o jiné formě NRP?

Já už jsem byla stará, já jsem celej život dělala velmi ráda svoji práci, ale pak jsem chtěla dělat

něco co má smysl, no. Ale o dlouhodobé ne, protože já jsem začínala, když mi bylo 54 a to by

bylo na celej život, a to bych nedala. Ted jsem fakt unavená jak zvíře, těch šest dětí bylo hrozně

rychle za sebou, takže teď si musím odpočnout a pak se uvidí, no. Ono se to střádá, ta psychická

zátěž a pak když máte desetikilový dítě, který furt taháte tak i ta fyzička no… takže já teďka

uvidím…nechám to teďka plynout.