Posudek vedoucí bakalářské práce Lucie Buriánkové „Pěstounská péče na

přechodnou dobu očima pěstounů v Jihomoravském kraji“

Vzhledem k probíhajícím změnám systému péče si autorka zvolila aktuální téma, které současně

zacílila přiměřeně možnostem bakalářské práce. Na území vybraného kraje zkoumá názory pěstounů

na pěstounskou péči na přechodnou dobu (PPPD).

Práce je jasně a přehledně strukturovaná. První čtyři kapitoly tvoří teoretický úvod do tématu.

Stručně popisují historii a současnost pěstounské péče. Detailněji se zabývají procesem PPPD a krátce

shrnují výhody a rizika tohoto typu péče.

Pro praktickou část autorka vhodně využila kvalitativní výzkumnou strategii. Ne zcela přesně je

popsán mechanismus výběru respondentů. Oceňuji kvalitu zpracování výsledků šetření. Výsledky jsou

strukturovaně zpracovány a jejich interpretace je přiléhavá. Interpretace jsou hojně dokládány

citacemi z rozhovorů. Zajímavé je např. zjištění, že přes veškeré změny v případě akutní potřeby

nejsou autority stále ještě schopny pěstounům nabídnout odpovídající podporu.

Autorka se opírá o adekvátní převážně domácí zdroje. Po formální stránce je práce v pořádku.

Práci považuji za zdařilou a navrhuji hodnocení v rozmezí výborně – velmi dobře v závislosti na

kvalitě obhajoby.
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